#### QUAESTIO 1, 8

AD PRIMUM ergo dicendum quod multa per fidem tenemus de Deo quae naturali ratione investigare philosophi non poterunt: puta circa providentiam ejus et omnipotentiam, et quod ipse solus sit colendus. Quae omnia continentur sub articulo unitatis Dei.

AD SECUNDUM dicendum quod ipsum nomen Divinitatis importat provisionem quamdam, ut in Primo libro dictum est. Potentia autem in habentibus intellectum non operatur nisi secundum voluntatem et cognitionem. Et ideo omnipotentia Dei includit quodammodo omnium scientiam et providentiam: non enim posset omnia quae vellet in istis inferioribus agere nisi ea cognosceret et eorum providentiam haberet.

AD TERTIUM dicendum quod Patris, et Filii, et Spiritus Sancti est una cognitio quantum ad unitatem essentiae, quae pertinet ad primum articulum. Quantum vero ad distinctionem Personarum, quae est per relationes originis, quodammodo in cognitione Patris includitur cognitio Filii, non enim esset Pater si Filium non haberet: quorum nexus est Spiritus Sanctus. Et quantum ad hoc bene moti sunt qui posuerunt unum articulum trium Per-

sichtlich der einzelnen Personen auf einiges zu achten 1, 8 ist, worüber ein Irrtum vorkommen kann, können insofern über die drei Personen drei Artikel angenommen werden. Arius nämlich glaubte den Vater als allmächtig und von Ewigkeit her, aber er glaubte den Sohn nicht gleichgeartet und gleichen Wesens mit dem Vater, und so wurde es, um dies genau zu bestimmen, notwendig, einen Artikel über die Person des Sohnes hinzuzufügen. Und aus demselben Grunde war gegen Macedonius<sup>1</sup> die Aufstellung eines dritten Artikels über die Person des Heiligen Geistes notwendig.

Und ebenso könnten auch die Empfängnis Christi, Seine Geburt und auch die Auferstehung und das ewige Leben nach der einen Erwägung unter einem einzigen Artikel zusammengefaßt werden, insofern sie auf eines hingeeordnet sind, und nach einer andern Erwägung unterschieden werden, sofern sie je für sich besondersartige Schwierigkeiten bieten.

Zu 4. Dem Sohne und dem Heiligen Geiste kommt es zu, zur Heiligung des Geschöpfes entsandt zu werden, hinsichtlich dessen eine Mehrheit von Dingen als zu glauben sich darbietet. Und demnach vervielfältigen sich die Artikel um die Person des Sohnes und des Heiligen Geistes zu einer größeren Zahl als die um die Person des Vaters, die, wie im ersten Buche (43, 4: Bd. 3) gesagt ist, niemals gesandt wird.

#### QUAESTIO 1, 8

sonarum. Sed quia circa singulas Personas sunt aliqua attendenda circa quae contingit esse errorem, quantum ad hoc de tribus Personis possunt noni tres articuli. Arius enim credit Patrem omnipotentem et aeternum, sed non credit Filium coaequalem et consubstantialem Patri: et ideo necessarium fuit apponere articulum de persona Filii ad hoc determinandum. Et eadem ratione contra Macedonium necesse fuit ponere articulum tertium de persona Spiritus Sancti.

Et similiter etiam conceptio Christi et nativitas, et etiam resurrectio et vita aeterna, secundum unam rationem possunt comprehendere sub uno articulo, in quantum ad unum ordinantur: et secundum aliam rationem possunt distingui, in quantum seorsum habent speciales difficultates.

AD QUARTUM dicendum quod Filio et Spiritui Sancto convenit mitti ad sanctificandam creaturam, circa quod plurima<sup>2</sup> credenda occurrunt. Et ideo circa personam Filii et Spiritus Sancti plures articuli multiplicantur quam circa personam Patris, quae<sup>3</sup> nunquam mittitur, ut in Primo dictum est.

<sup>1</sup> Irrlehrer des 4. Jahrhunderts, Urheber der Pneumatomachen.

<sup>2</sup> L: plura.

<sup>3</sup> L: qui.

1, 9 Zu 5. Die Heiligung des Geschöpfes durch die Gnade und dessen Vollendung in der Herrlichkeit geschieht auch durch das Geschenk der Gottesliebe, das dem Heiligen Geiste, und durch die Gabe der Weisheit, die dem Sohne zugeeignet wird. Und demnach bezieht sich dieses Werk sowohl auf den Sohn als auf den Heiligen Geist durch Zueignung gemäß den verschiedenen Beziehungen.

Zu 6. Im Sakramente der Eucharistie können zwei Dinge in Erwägung gezogen werden. Einmal, daß es ein Sakrament ist, und als solches hat es die nämliche Bewandnis wie die andern Wirkungen der heiligenden Gnade. Sodann, daß darin auf wunderbare Weise der Leib Christi enthalten ist, und insofern ist es unter der Allmacht begriffen, wie alle andern Wunder, die der Allmacht zugeschrieben werden.

## 9. ARTIKEL

*Ist es angemessen, die Glaubensartikel in eine Bekenntnisform zu fassen?* [11]

1. Die Hl. Schrift ist die Richtschnur des Glaubens, der weder etwas hinzuzufügen noch abzuziehen gestattet ist; es heißt nämlich Dt 4, 2: „Tut nichts zu den Geboten, die Ich euch gebe, und streicht nichts davon!“ Also war es

### QUAESTIO 1, 9

AD QUINTUM dicendum quod sanctificatio creaturae per gratiam et consummatio per gloriam fit etiam per donum caritatis, quod appropriatur Spiritui Sancto, et per donum sapientiae, quod appropriatur Filio. Et ideo utrumque opus pertinet et ad Filium et ad Spiritum Sanctum per appropriationem secundum rationes diversas.

AD SEXTUM dicendum quod in sacramento Eucharistiae duo possunt considerari. Unum scilicet quod sacramentum est: et hoc habet eandem rationem cum aliis effectibus gratiae sanctificantis. Aliud est quod miraculose ibi corpus Christi continetur: et sic concluditur sub omnipotentia, sicut et omnia alia miracula, quae omnipotentiae attribuuntur.

## ARTICULUS IX